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Familiepolitik 
For Venstre er det vigtigt, at Ærø Kommune har de tilbud, som dækker de ærøske familiers primære 
behov. 
 
Når det gælder børnepasning, mener vi, at den vifte af pasningsmuligheder som tilbydes i vuggestue, 
dagpleje og børnehaver med naturtilbud er god, og Venstre vil fortsætte med at bakke op om disse 
pasningsmuligheder. 
 
Vi har støttet, at der nu kan laves et sundt måltid mad på institutionerne. Børnene kan følge med i 
tilberedningen og får et naturligt forhold til madlavning i dagligdagen. 
 
Åbningstiderne i pasningstilbuddene er ofte til diskussion, og Venstre ser gerne at der indføres en 
differentieret åbningstid, hvor der betales efter forbrug 
 
 

Kultur- og fritidspolitik 
Ærø Kommune skal være til gode oplevelser.  
 
Venstre vil arbejde for et Ungdomshus, hvor de unge selv indretter og bestemmer indholdet, men hvor 
alkohol o. lign ikke er tilladt. 
 
Venstre vil bakke op om borgernes initiativer og aktiviteter. Venstre lægger stor vægt på det frivillige 
foreningsarbejde. 
 
Ved alle idrætsfaciliteter skal mulighederne for det frivillige arbejde tænkes ind. Det bør være muligt 
at afvikle større idrætsbegivenheder, koncerter med videre. 
 
Venstre vil fastholde vore 2 gode biblioteker i Marstal og Ærøskøbing. Vi vil udvikle bibliotekerne, så de 
kommer til at rumme den nyeste teknologi og fortsat vil være et naturligt kulturelt mødested for 
borgerne.  
 
Søbygård har store historiske værdier. Set i lyset af udgifterne til vedligehold mener Venstre, at staten 
bør inddrages i den fremtidige drift.  
 
Venstre har stor respekt for det store arbejde, der udføres på alle vore Museer. 
 
Den Ærøske natur med skov og strand og det kuperede landskab er en helt unik turistattraktion, som 
skal gøres endnu mere attraktiv gennem aktiv pleje og vedligehold.  
 
Venstre bakker op om Ærø som vandre- og cykelø. 
 
 

Uddannelsespolitik 
Folkeskolen er under stadig forandring. 
Vi ønsker ingen skolelukninger, men vi ønsker, at skolerne bruger deres energi på at udvikle og 
inddrage nye undervisningsformer og pædagogiske metoder for at styrke den enkelte elevs selvværd 
og tro på egne evner til at lære. 
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Vi ønsker at styrke sundheden og dermed læringsevnen gennem motion og et sundt måltid mad, som 
bør være obligatorisk for alle.  
 
Venstre lægger vægt på et samarbejde mellem skole og hjem. Vi finder det naturligt, at forældrene 
også tager ansvar for børnenes skolegang. 
 
Det er vigtigt, at vi til stadighed lader os inspirere af de gode resultater, vi selv erfarer, samt hvad der 
opnås andre steder. Fortæl de gode historier. 
 
IT er fremtidens værktøj i skoletasken og i klasseværelset. Alle børn tildeles en pc fra 1. dag i 1. 
klasse. 
 
Elever med særlige behov - både dem der har svært ved at følge med og dem der keder sig fordi de 
ikke bliver stimuleret nok - er en udfordring. Men vore skoler skal kunne rumme alle, så skolegangen 
for alle grupper bliver en lærerig og god oplevelse. 
 
Efteruddannelse af vore lærere er afgørende for at styrke skolerne. 
 
Friskolen er et alternativ og giver forældrene en valgmulighed for deres børn på skoleområdet. 
Friskolen må på grund af sin størrelse tænke utraditionelt og er således et eksempel på en anden 
skoleform, som det kan være nyttigt at drage erfaring fra. 
Venstre er optaget af at indføre fælles skoleledelse, som skal sikre, at vi får en velfungerende ledelse 
af de 3 grundskoler og overbygningsskolen, som er faglig og økonomisk forsvarlig. 
 
 

Ældrepolitik 
Venstre vil sikre rammerne for en god alderdom, hvor selvbestemmelse og respekt for den enkelte 
ældre er i højsædet. 
 
Alle med behov for hjælp skal kunne vælge mellem at få hjælp i eget hjem eller vælge en bolig med 
den nødvendige hjælp og pleje. 
 
Venstre vil støtte op om fortsat udvikling omkring vore plejehjem og ældreboliger. 
 
Venstre vil sikre de ældre værdighed og indhold i den sene alderdom. Ægtefælders ønsker og behov 
skal tilgodeses, herunder mulighed for fortsat samkvem. 
 
Vi vil bevare aktivitetscentre, og konceptet med åbne dagcentre. Offentlige som frivillige aktiviteter for 
ældre skal understøttes. 
 
Personalet i ældreplejen skal opleve, at deres arbejde har status, og de skal føle arbejdsglæde. Det 
skal ske ved, at de bliver anerkendt for deres indsats og får størst muligt ansvar for eget arbejde.  
 
Venstre tror på den enkelte medarbejder, og vi er imod overdreven registrering. Venstre vil arbejde 
for mere tid til pleje og kontakt til den enkelte borger. 
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Socialpolitik 
Der er børn på Ærø, hvis forældrene af den ene eller anden grund ikke magter at passe og opdrage 
deres børn - dette skal have en højere prioritet og bevågenhed. 
 
Venstre vil arbejde for, at de ressourcesvage forældre styrkes, så de kan tage medansvar for, at den 
sociale arv brydes. 
 
Venstre støtter op om vore faciliteter til idræt og andre fritidsaktiviteter, for at vores børn kan få en 
indholdsrig og sund ungdom. Frivilligt arbejde skal prioriteres højt som en vigtig del af det sociale og 
kulturelle liv i kommunen. Dette betyder også, at idrætsfaciliteterne skal kunne bruges når borgerne 
har tid. 
 
Venstre vil fortsætte den aktive indsats med hurtige jobtilbud og aktivering for at hjælpe arbejdsløse 
og kontanthjælpsmodtagere fri af offentlig forsørgelse. 
 
For borgere med andre problemer end ledighed skal der ydes en individuel og målrettet indsats for at 
løse problemerne og for at sikre dem en værdig fremtid som aktive borgere i samfundet. 
 
 

Sundhedspolitik 
Venstre vil sætte sundhed højt på dagsordenen med fokus på forebyggelse og sundhedsfremme. 
 
Det sunde liv skal starte allerede fra barnsben og danne grundlag for, at borgerne får den bedste 
livskvalitet gennem hele livet. Derfor går Venstre ind for sundt dagligt måltid mad i daginstitutionerne 
og i skolerne, og at motion er en integreret del af undervisningen. Sundhed skal være en del af 
hverdagen i institutioner og skoler og i samarbejde med foreningslivet. Overvægtige børn skal have 
vejledning om det sunde liv med motion. 
 
Vi har alle et personligt ansvar for eget helbred, men Kommunen har en nøglerolle i arbejdet med 
forebyggelse og sundhedsfremme, fordi forebyggelse lykkes bedst, når det tilrettelægges lokalt og i et 
tæt samarbejde med borgerne. Forebyggelse skal samtidig også være en del af tilbuddet fra 
praktiserende læger og sygehusvæsnet. 
Venstre ser gerne et øget samarbejde mellem sygehuset og øens øvrige sundhedsvæsen. 
 
Venstre støtter anvendelsen af folkeoplysningsmidler uden brug af 25 års reglen, da det skal være 
muligt at dyrke idræt overalt på Ærø uanset alder. 
 
Venstre vil hjælpe de borgere, der nu - eller i fremtiden – har brug for støtte til at opnå en god 
livskvalitet, herunder støtte til at komme ud af forskellige former for misbrug og til at bryde vaner, der 
sætter dem i risiko for alvorlige sygdomme. 
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Erhvervspolitik 
I Ærø Venstre er holdningen, at vores eksisterende virksomheder og kommende nye virksomheder er 
en så vigtig del af det ærøske samfund, at Ærø Kommune skal yde al den støtte og opbakning, som 
kommunestyret giver mulighed for. 
 
Det vil sige, at politikere og ansatte i kommunen skal være lydhøre overfor nye tiltag, som måtte 
komme fra virksomhederne, og vi skal alle lytte til borgere med nye tanker og ideer. 
 
Ærø Kommune skal aktivt støtte og bistå den enkelte virksomhed og borger om erhvervs- og 
udviklings- spørgsmål, samt yde den nødvendige rådgivning således, at den enkelte bliver hjulpet 
videre i systemet. Turist- og erhvervskontoret er her en vigtig medspiller. 
Ligeledes skal kommunen og erhvervsforeninger og organisationer have et tæt samarbejde, som skal 
være til gavn for begge parter. 
 
Kommunen skal være en god sparringspartner for erhvervslivet og skal fortsat kunne give en hurtig og 
kompetent sagsbehandling. I tilfælde, hvor sager videresendes til behandling i anden kommune, skal 
der vedlægges anvisning og anbefaling fra Ærø Kommune. 
 
Enhver mulighed for at fremme beskæftigelsen på alle niveauer skal afprøves. 
 
Ærø Kommune skal medvirke til at skabe rammerne for et attraktivt erhvervs- og iværksættermiljø. 
Der skal hele tiden være en række erhvervsgrunde til rådighed fordelt på hele øen. 
 
Infrastrukturen på Ærø skal være på plads. Dette gælder også, og ikke mindst, til og fra Ærø. 
Den optimale løsning er meget hyppige færgeafgange mellem Ærø og Svendborg, der betyder, at vi 
kommer meget tæt på motorvejen og dermed hurtigt og nemt til det øvrige Fyn og Danmark. Samtidig 
med en stabil færgeforbindelse til Fynshav og Sønderjylland er vi ad denne vej tæt på Europa. 
 
 

Bosætningspolitik 
Bosætningen på Ærø fremmes af Venstres færgepolitik, som prioriterer takstnedsættelser og bedre 
tilslutning til motorvej, adgang til uddannelsesinstitutioner, hospitaler og diverse specialister samt 
kulturoplevelser. 
 
Denne aktive bosætningspolitik skal yderligere styrkes gennem et udbud af attraktive tilbud til 
borgerne. 
For at sikre familiernes muligheder for et attraktivt valg af bolig skal kommunen både i byerne og i 
landsbyerne understøtte et varieret udbud af muligheder, så en god rotation i den eksisterende 
boligmasse fortsat er mulig.  
 
Venstre fastholder den nuværende skolestruktur, så småbørnsfamilier har en skole i nærområdet. 
Det lokale idræts- og kulturliv, herunder aktive ældretilbud skal understøtte bosætningen. 
 
Venstre arbejder aktivt for flere sommerhuse og vil dermed stimulere tilflytningen til Ærø. 
Planlægningen skal tilpasses Ærøs geografi med bosætnings- og aktivitetsmuligheder i natur og 
kystnære områder. 
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Landdistriktspolitik 
Demokratiet og beslutningerne så tæt på borgerne som muligt er en af Venstres kerneværdier. 
Venstre ønsker nærhed og smidighed i sagsbehandlingerne vedrørende borgernes behov og 
iværksættelse af nye ideer.  
Flest mulige beslutninger vedrørende Ærøs fremtid skal træffes af ærøske myndigheder. Ærø Venstre 
vil igennem en aktiv landdistriktspolitik udnytte de økonomiske rammer, samt fastholde livskvaliteten 
for befolkningen, gerne igennem et europæisk ø-net-værk. 
 
Vi ønsker en erhvervsudvikling, der går hånd i hånd med udviklingen i natur og turisme. 
Erhvervsudviklingen skal både styrke de bestående erhverv og samtidig åbne for nye muligheder og 
tanker, der kan sikre Ærøs fremtid som selvstændig kommune. 
 
Med den i 2009 tilgængelige viden er Venstre skeptisk overfor en NationalPark i det Sydfynske Øhav. 
 
Venstre støtter alle gode ideer til udvikling af Ærø som for eksempel opbygning og markedsføring af 
Ærø som vandre- og cykelø. 
Oplevelsesturisme skal styrkes i pagt med Ærøs natur og kulturhistorie. 
Udviklingen på Ærø skal forankres hos den ærøske befolkning. 
 
 

Trafikpolitik 
Færger: 
Venstre vil samle tvillingefærgerne og sejle direkte til Svendborg. 
 
Vi vil fastholde visionerne i den trafikløsning for Ærø, som er baggrunden for den rapport, som 
Indenrigsministeriet, Svendborg og Ærø Kommune har fået udarbejdet. Den bekræfter samsejlings-
effekten af 2 færger på samme rute. 
 
I dialog med Indenrigsministeriet og Svendborg Kommune skal vi finde et anløbssted, hvor timedrift 
kan gennemføres og infrastrukturen til Svendborg og motorvejen er kortest muligt. 
 
Men vi kan ikke vente på flere undersøgelser her og nu. 
 
Anløb ved Ballen er ikke en løsning, som Venstre kan støtte. Derfor vil Venstre snarest samle de 2 
Tvillingefærger på Ærøskøbing-Svendborg ruten i halvanden-times sejlads for at opnå samsejlings-
effekten, og hvor det bliver muligt at opnå en fartplan med op til 12 daglige afgange fra og til samme 
havn. 
 
Samlingen af Tvillingefærgerne på een rute indebærer, at der skal etableres en oplæggerplads i 
Ærøskøbing, og Højestene skal uddybes, så overfartstiden forbedres. 
 
Venstre mener endvidere, at opmarch- og parkeringsforhold i Svendborg skal tilpasses trafikken. 
 
Vi fastholder samtidig, at taksterne skal sænkes væsentligt og at rejsetiden (overfartstid og ventetid) 
skal nedbringes mest muligt. Vi skal udnytte motorvejseffekten til gavn for Ærø. Herved forbedres 
mulighederne for bosætning på Ærø, herunder pendlermulighederne for både vores unge under 
uddannelse, arbejdssøgende og for folk på efteruddannelse i Svendborgområdet. 
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På Søby-Fåborg ruten fortsættes sejladsen som nu. Den trafikale udvikling vil vise behovet for  
reguleringer. 
 
Søby-Fynshav ruten skal som planlagt sejle en fartplan, så man kan bo på Ærø og pendle til arbejde 
En mere smidig og billigere færgefart er til gavn for både private og erhvervslivet. 
 
Busser: 
Venstre støtter gratis buskørsel på Ærø suppleret med telebusordning i overensstemmelse med det 
forslag, som kommunalbestyrelsen på nuværende tidspunkt (2009) har sendt i høring. 
 
 

Miljø- og naturpolitik 
Ærø har en enestående og smuk natur, som vi alle i fællesskab skal værne om. Og vi skal give naturen 
de bedste betingelser for at udfolde sig - og vi skal give borgerne de bedste muligheder for at nyde 
naturen. 
 
Vi skal sørge for en fornuftig balance mellem natur og erhvervsliv, så vi - også i fremtiden - har en ø i 
trivsel. 
 
For at opnå et så sundt og rent miljø som muligt, er det nødvendigt, at hver enkelt borger er 
opmærksom på den miljøbelastning som den enkelte udøver. 
 
Grundig affaldssortering og bortskaffelse af affald til forbrænding skal sikre, at der køres minimale 
mængder af affald på deponiet i Husmarken. 
 
 

Energi- og klimapolitik 
Ærø skal være 100% selvforsynende med vedvarende og CO2 neutral energi. 
Ærø skal fortsat være et sted man rejser til for at se miljøvenlige energiløsninger i funktion. 
 
For at gennemføre de nødvendige tiltag, skal VE Organisationen genskabes, så tingene kan 
koordineres og Ærø kan lægge pres på andre myndigheder med een stemme. 
 
Der skal rejses flere vindmøller, evt. både kommunalt- og privatejede. 
 
Den overskydende strøm fra møllerne skal samtænkes til brug i varmeforsyningen, til produktion af 
brint, samt til opladning af el-biler. 
 
Der skal sættes mål på besparelserne i offentlige bygninger, og i de, som er udenfor kollektiv 
varmeforsyning skal der indtænkes vedvarende energi. 
 
Hvad der kan tilbagebetales på 5 år gennemføres. 
 
Ærø skal tage aktiv del i de midler, staten har afsat til solceller og elbiler. 
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Venstre ønsker større borgerinddragelse, da en stor del af forbruget og dermed CO2 udslippet kommer 
fra husstandes forbrug og indkøb. 
 
Rundt om i Danmark, men også ude i verden, arbejdes der i dag med integreringen af forskellige 
forsyningsformer for at sikre en fremtid uden fossile brændsler og energimangel, når olien slipper op. 
 
Venstre ønsker, at Ærø Kommune tager aktivt del i denne udvikling! 
 
 

Økonomipolitik 
Venstre vil fortsætte den ansvarsfulde økonomiske politik, som vi har medvirket til i kommunen de 
sidste 4 år.  
 
Hvis vi som kommune skal bevare vores selvstændighed er det yderst vigtigt, at vi hele tiden følger 
den økonomiske udvikling nøje. Dette vil vi gøre ved hele tiden - i samarbejde med kommunens 
administration - at holde os ajour med den økonomiske udvikling.   
  
Vi mener, at den visionære infrastruktur som Venstre går ind for, vil forbedre skattegrundlaget for 
kommunen. 
  
Kassebeholdningen skal være af en størrelse, som giver os mulighed for at støtte gode bæredygtige 
projekter til gavn for Ærø samtidig med, at vi skal kunne afdrage på lån og betale påløbne renter. 


